大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和５年７月４日（火）１５時００分～１６時００分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、石川、野海、福田 各教授・梅原、大田、郡、小林、嶋、堀田、

ＲＹＵ 各准教授・白鳥、菅谷、外川、友野 各助教

ｵﾝﾗｲﾝ出席者：青井、民井、保坂、緒方 各教授・神田、田村、依田 各講師・樋口助教
陪席者：鈴木助教、森事務長、松本庶務係長、志村研究協力係長、横田会計係長

ｵﾝﾗｲﾝ陪席者：川畑教授、黒澤講師、佐藤助教、吉田技術専門職員、鎌野技術専門職員

欠席者：佐藤教授・味村、石井、住濱、永廣、吉田 各准教授

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた令和５年６月６日開催の教授会議事録(案)について、意見等があれば本

日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定した。）

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（６月２日）＜井手口准教授＞

（２）理工情報系戦略会議（６月２１日）＜中野センター長＞

（３）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（６月２１日）＜中野センター長＞

（４）教育研究評議会（６月２１日）＜中野センター長＞

（５）部局長会議（６月２１日）＜中野センター長＞

（６）核物理研究センター安全衛生委員会（６月２２日）＜井手口准教授＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について
（１）理工情報系オナー大学院プログラム履修生（６月１９日）＜青井教授＞

以上、メールにて事前報告済

３．運営委員会（６月１４日）について
資料１に基づき、６月１４日に開催された運営委員会について報告があった。

４．施設老朽化対策工事について

資料２に基づき、今年度に実施される施設老朽化対策工事について報告があった。

５．その他

（１）西実験室における放射化物の残置について

資料３に基づき、西実験室及びリング本体室に放射化物が残置されていたことについて

報告があった後、法令に従って適切な管理を行うよう注意喚起があった。

Ⅲ．協議事項

１．助教人事について（Z-869）

７月３日開催の臨時運営委員会において審議され、教授会に推薦することとなった助教候補

者について説明があった後、資料４（要回収資料）に基づき、候補者についてこれまでの選考

経過の説明があり、投票を行った結果、出席者の過半数以上の承認が得られ、助教候補者を採

用することとした。

２．特任助教（常勤）人事（競争的テニュアトラック）について

７月３日開催の臨時運営委員会において審議され、教授会に推薦することとなった特任助教

（常勤）候補者３名について説明があった後、資料５―１～５－３（要回収資料）に基づき、

候補者についてこれまでの選考経過の説明があり、投票を行った結果、出席者の過半数以上の

承認が得られ、特任助教（常勤）候補者３名を採用することとした。

  また、本人事の公募に際し、若手研究者育成ステーションからメンター教員を配置すること

を求められており、臨時運営委員会でメンター教員の選出を行った旨説明があり、審議の結

果、承認された。

３．教員人事について

資料６－１及び６－２（要回収資料）に基づき説明があり、審議の結果、特任助教１名及び

特任教授（常勤）１名の新規採用と特任助教（常勤）１名の継続が承認された。

４．令和５年度年度計画予算（案）について

  資料７に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

５．大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構物質構造研究所との間における研究施設・

設備の相互利用に関する覚書の締結について

資料８に基づき説明があり、審議の結果、承認された。また、分室は本館４階４０１室の半室

を利用する旨説明があった。

６．核物理研究センター規程等の一部改正について

技術部を再編することに伴い、資料９のとおり核物理研究センター規程を一部改正する旨説

明があり、審議の結果、承認された。また、６月６日開催の教授会において技術職員組織規程

の一部改正を行ったが、親規程である核物理研究センター規程と改正日を同一にする必要があ

るため、技術職員組織内規の施行日を８月１日としたい旨説明があり、審議の結果、承認され

た。

７．共同研究員宿泊施設（ゲストハウス）使用料の改定について

資料１０に基づき、共同研究員宿泊施設の使用料の改定について説明があり、種々審議の結

果、令和５年１０月１日稼働予定の新予約システムにて予約分から各室料金を５００円増額す

ることが承認された。

８． 令和５年度協同研究員の受入れについて（追加）

以下の協同研究員の受入れ２名の追加について説明があり、審議の結果、承認された。

（１）プロジェクト・責任者 ： 加速器を用いた医学・生物学応用研究・福田教授

①所属・氏名 ： 東大附属病院・野沢 勇樹
（２）プロジェクト・責任者 ： 非加速器核物理研究・梅原准教授、岸本特任教授

①所属・氏名 ： 京都大学・時田 茂樹

Ⅳ．連絡事項

１．ＳＴＯＰ！研究費不正！第４１号について

資料１１に基づき、教員発注限度額の引き上げに伴う教員等の責任ついて説明があった。

次回教授会 令和５年９月５日（火）１５時００分～